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Annotatsiya. Ushbu maqolada jadidlar ma'naviy merosini ilmiy tadqiq etishning zamonaviy 

metodologik usullari va asbob-uskunalari kompleks tarzda ko'rib chiqiladi. Raqamli gumanistika, 

korpus lingvistikasi, manbashunoslik va tekstologiyaning yangi yo'nalishlari, GIS texnologiyalari 

hamda sun'iy intellekt vositalarining jadidshunoslik tadqiqotlarida qo'llanilish imkoniyatlari va 

natijalari tahlil qilinadi. Tadqiqot ko'rsatadiki, zamonaviy metodologik vositalarni an'anaviy 

filologik va tarixiy usullar bilan uyg'unlashtirilganda jadidlar asarlarini o'rganish yangi pog'onaga 

ko'tariladi, ilgari noma'lum bo'lgan faktlar, matnlararo bog'liqliklar va g'oyaviy ta'sirlar 

aniqlanadi. 

Kalit so‘zlar: jadidchilik, metodologiya, manbashunoslik, tekstologiya, raqamli gumanistika, 

arxiv tadqiqoti. 

 

Аннотация. В данной статье представлен всесторонний обзор современных 

методологических подходов и инструментов для научного изучения духовного наследия 

джадидов. Анализируются возможности и результаты применения цифровых 

гуманитарных наук, корпусной лингвистики, новых тенденций в источниковедении и 

текстологии, ГИС-технологий и инструментов искусственного интеллекта в исследованиях 

джадидов. Исследование показывает, что интеграция современных методологических 

инструментов с традиционными филологическими и историческими методами выводит 

изучение произведений джадидов на новый уровень, раскрывая ранее неизвестные факты, 

интертекстуальные связи и идеологические влияния. 

Ключевые слова: джадидизм, методология, источниковедение, текстология, 

цифровые гуманитарные науки, архивоведение. 

 

Annotation. This article provides a comprehensive overview of modern methodological 

approaches and tools for the scientific study of Jadid spiritual heritage. The possibilities and results 

of applying digital humanities, corpus linguistics, new trends in source studies and textology, GIS 

technologies, and artificial intelligence tools in Jadid studies are analyzed. The research 

demonstrates that when modern methodological tools are integrated with traditional philological 

and historical methods, the study of Jadid works reaches a new level, revealing previously unknown 

facts, intertextual connections, and ideological influences. 

Key words: jadidism, methodology, source studies, textology, digital humanities, archival 

research. 

 

KIRISH 

Jadidchilik harakati XIX asrning oxiri — XX asrning boshlarida O'rta Osiyoda 

yuz bergan eng buyuk intellektual inqiloblardan biri bo'lib, uning ilmiy tadqiqi 

bugungi kunda ham yangi qirralarini ochib bermoqda. Ismoil Gaspirali, Mahmudhoja 
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Behbudiy, Abdulla Avloniy, Fitrat, Cho'lpon, Munavvar Qori kabi allomalarning 

asarlari va faoliyati yuzlab tadqiqotlarga mavzu bo'lgan. Biroq ushbu meros hali ham 

to'liq o'rganilgan deb bo'lmaydi.¹ 

Zamonaviy fan-texnika imkoniyatlari jadidlar merosini tadqiq etishda yangi 

ufqlarni ochmoqda. Raqamli gumanistika, sun'iy intellekt, katta ma'lumotlar tahlili 

(Big Data), GIS xaritalash, korpus lingvistikasi va boshqa innovatsion metodlar 

jadidshunoslik ilmiga kirib kelishi ilmiy ijodning sifat jihatidan yangi bosqichini 

anglatadi.² 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, o'zbek jadidshunosligida yangi 

metodologik vositalarni tizimli qo'llash hali yetarli darajada o'rganilmagan. Ushbu 

bo'shliqni to'ldirish maqsadida mazkur maqolada mavjud metodologik imkoniyatlar 

ilmiy-tahliliy nuqtai nazardan ko'rib chiqiladi. 

TADQIQOTNING MAQSAD VA VAZIFALARI 

Tadqiqotning maqsadi jadidlar ma'naviy merosini ilmiy o'rganishda qo'llanilishi 

mumkin bo'lgan zamonaviy metodika va vositalarni aniqlash, ularning 

samaradorligini baholash hamda amaliy tatbiq yo'llarini ishlab chiqishdan iborat. 

Belgilangan maqsadga erishish uchun quyidagi ilmiy vazifalar hal etildi: 

– Jadidshunoslik tadqiqotlarida qo'llanilayotgan an'anaviy metodlarni tahlil 

qilish va ularning cheklovlarini aniqlash; 

– Raqamli gumanistika va sun'iy intellektning jadidlar matnlarini o'rganishdagi 

imkoniyatlarini ko'rsatish; 

– Manbashunoslik va tekstologiyaning zamonaviy usullarini jadidlar asarlariga 

tatbiq etish tajribasini umumlashtirish; 

– GIS texnologiyalari yordamida jadidchilik harakatining geografik tarqalishini 

o'rganish; 

– Yangi metodologik yondashuvlardan foydalanishga oid amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqish. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIK HOLAT 

Jadidchilik tadqiqotida metodologik yondashuv masalasi ko'plab olimlar 

diqqatini tortgan. O'zbek jadidshunosligining asoschisi Begali Qosimov o'zining 

asarlarida asosan tarixiy-hermenevtik va matniy-tahliliy usullarni qo'llagan.³ Uning 

tadqiqotlari jadidlar merosini o'rganishning mustahkam metodologik poydevorini 

yaratdi. 

Naim Karimov jadid adabiyotini o'rganishda qiyosiy-tipologik metoddan 

mohirlik bilan foydalangan va jadidlar asarlarini Yevropa hamda Sharq adabiyoti 

kontekstida tahlil qilgan.⁴ Bu yondashuv jadidchilik harakatining xalqaro intellektual 

aloqalarini ochib berishda muhim natijalar berdi. 
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Xalqaro akademik muhitda Adeeb Khalid siyosiy tarix va madaniyatshunoslik 

metodlarini birlashtirib, jadidchilikni keng geosiyosiy kontekstda o'rgangan.⁵ Uning 

«The Politics of Muslim Cultural Reform» asari metodologik jihatdan yangi yo'l 

ochdi. 

Biroq so'nggi o'n yillikda Digital Humanities (raqamli gumanistika) sohasidagi 

maktablar jadidshunoslikka yangi metodologik vositalarni taklif eta boshladi. Franco 

Moretti ning «distant reading» (masofaviy o'qish) konsepsiyasi katta matn 

korpuslarini kompyuter tahlili orqali o'rganishni asosladi.⁶ Bu yondashuv jadidlar 

asarlari uchun ham juda istiqbolli ekani ko'rinib turibdi. 

Shu bilan birga, Lev Manovich ning madaniy tahlitikasi va Matthew Jockers 

ning matn ma'denchilik usullari adabiy meros tadqiqida tobora keng qo'llanilmoqda.⁷ 

YANGI METODIKA VA VOSITALAR: TAHLIL 

Raqamli gumanistika va matn ma'denchilik 

Raqamli gumanistika (Digital Humanities) jadidlar matnlarini keng miqyosda va 

tizimli o'rganishga imkon beruvchi yangi sohadir. Bu yo'nalishning asosiy vositalari 

qatoriga quyidagilar kiradi: 

Birinchidan, matn ma'denchilik (Text Mining) texnologiyalari jadidlar asarlarida 

takrorlanuvchi so'z va iboralar, g'oyaviy motiflar, semantik o'zgarishlarni avtomatik 

aniqlashga imkon beradi. Masalan, Behbudiy, Avloniy va Fitrat asarlarida «ma'rifat», 

«hurriyat», «millat» tushunchalarining qo'llanilish chastotasi va kontekstini 

kompyuter algoritmlari orqali tahlil qilish ularning g'oyaviy evolyutsiyasini yangi 

nuqtai nazardan ko'rsatadi.⁸ 

Ikkinchidan, stilometrik tahlil (muallif uslubi tahlili) jadidlar asarlarida muallif 

masalasini hal etishga yordam beradi. XX asr boshlarida ko'plab asarlar taxalluslar 

yoki muallif ko'rsatilmagan holda nashr etilgan. Zamonaviy stilometrik dasturlar 

(Stylo, JGAAP) har bir muallifga xos til belgilarini aniqlab, munozarali asarlarning 

muallifini aniqlashi mumkin.⁹ 

Uchinchidan, sentiment tahlili jadidlar matbuoti — «Taraqqiy», «Xurshid», 

«Sadoi Turkiston» kabi gazetalardagi maqolalarning emotsional-g'oyaviy yo'nalishini 

davrlar kesimida kuzatishga imkon beradi. Bu vosita jadid publitsistikasidagi ohang 

va kayfiyat o'zgarishlarini tarixiy voqealar bilan bog'liq holda o'rganishda 

benazirdir.¹⁰ 

Korpus lingvistikasi va elektron lug'atlar 

Jadidlar asarlarining keng lingvistik tahlili uchun maxsus korpus (matnlar 

to'plami) yaratish bugungi kunda eng dolzarb ilmiy vazifalardan biridir. O'zbek 

jadidchilik korpusi quyidagi komponentlarni o'z ichiga olishi lozim: 
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– XX asr boshlari o'zbek va tojik tillarida nashr etilgan jadid davri gazetalarining 

to'liq matn korpusi; 

– Jadidlar tomonidan tarjima qilingan Yevropa va Sharq asarlari; 

– Yangi usul maktablari darsliklarining matnlari; 

– Jadidlar tomonidan yozilgan shaxsiy maktublar va rasmiy hujjatlar. 

Bunday korpus leksikografik tadqiqotlar uchun ham qimmatlidir. Jadid davri 

leksikasi — yangi so'zlar, terminlar, neologizmlar — maxsus elektron lug'atda 

jamlansa, bu XX asr o'zbek adabiy tilining shakllanish tarixini o'rganishda muhim 

manba bo'ladi.¹¹ 

O'xshashlik va ta'sir o'rganishda WordNet tipidagi semantik tarmoqlar ham 

qo'llanilmoqda. Jadidlar tomonidan «millat», «vatan», «tarbiya» kabi 

tushunchalarning qanday semantik maydon hosil qilganini kuzatish ularning g'oyaviy 

dunyosini aniqroq tasvirlashga yordam beradi.¹² 

Zamonaviy manbashunoslik va tekstologiya 

An'anaviy tekstologiya — matn tarixini o'rganish fani — zamonaviy vositalar 

bilan yangi kuchga to'lmoqda. Jadidlar asarlarida tekstologik muammolar ayniqsa 

o'tkir: ko'plab asarlar turli muharrirlangan variantlarda saqlanib qolgan, tsenzura 

tuzatishlar kiritgan, muallif o'zi ham qayta ishlagan. 

Elektron tekstologiya vositalari (CollateX, Juxta) bir asar yoki maqolaning turli 

variantlarini avtomatik solishtirish, farqlarni vizuallashtirish imkonini beradi. Bu usul 

bilan, masalan, Fitratning «Munozara» asarining Buxoro, Toshkent va Istanbulda 

nashr etilgan variantlari orasidagi farqlarni aniq ko'rsatish mumkin.¹³ 

Qo'lyozma va bosma nashrlarda saqlanib qolgan jadidlar asarlarini 

raqamlashtirish va optik belgilarni tanish (OCR) texnologiyasi orqali matn sifatida 

saqlash ham muhim yo'nalishdir. Bunda eski o'zbek alifbosi (arab yozuvi) uchun 

maxsus OCR yechimlari yaratish katta ilmiy muammo bo'lib qolmoqda.¹⁴ 

GIS texnologiyalari va jadidchilik geografiyasi 

Geografik axborot tizimlari (GIS) jadidchilik harakatining fazoviy o'lchamini 

tadqiq etishda yangi imkoniyatlar yaratmoqda. Bu texnologiya yordamida quyidagi 

ilmiy masalalar hal etilishi mumkin: 

– Yangi usul maktablarining geografik tarqalish xaritasi: 1900–1917-yillar 

oralig'ida qaysi shahar va qishloqlarda, qaysi tartibda yangi usul maktablari ochilib 

borishi; 

– Jadid matbuotining tarqalish doirasi: gazetalar qaysi hududlarda, qanday 

tiraJda tarqalagani va muxbirlar shaxsi tarmoqlarining geografiyasi; 

– Jadidlar sayohatlari va muloqotlari: allomalarning Buxoro, Samarqand, 

Toshkent, Istanbul, Qozon, Peterburg va boshqa shaharlar orasidagi harakatlanishi; 
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– Ta'lim infratuzilmasining dinamikasi: maktab, kutubxona, kitob do'konlari, 

matbaa va boshqa ma'rifiy muassasalarning vaqt va makonda taraqqiyoti. 

GIS xaritalash nafaqat tarixiy geografiya uchun, balki jadidlar tarmog'ining 

ijtimoiy tuzilishini (Social Network Analysis bilan birgalikda) tushunish uchun ham 

muhimdir. Kimlar kimlar bilan aloqada bo'lgan, g'oyalar qaysi yo'nalishlarda 

tarqalgan — bu savollarga GIS ma'lumotlari aniq javob beradi.¹⁵ 

Sun'iy intellekt va mashina o'rganishini qo'llash 

Sun'iy intellekt (SI) jadidshunoslikda hali yangi, ammo tez rivojlanayotgan 

yo'nalishdir. Hozirgi kunda SI quyidagi tadqiqot vazifalarini hal etishga yordam 

bermoqda: 

Birinchidan, tabiiy tilni qayta ishlash (NLP) algoritmlari jadidlar asarlaridan 

avtomatik axborot ajratib olishga (information extraction) imkon beradi: personajlar 

va ularning munosabatlari, geografik nomlar, sanalar, voqealar zanjiri va hokazo.¹⁶ 

Ikkinchidan, mashina tarjimasi (Machine Translation) modellarini maxsus eski 

o'zbek (arab alifbosi) va chig'atoy tillariga moslashtirib, keng auditoriya uchun jadid 

asarlarining zamonaviy o'zbek tiliga tarjimasi avtomatlashtirilishi mumkin. Bu 

yondashuv, albatta, insoniy muharrir ishini to'liq almashtirmaydi, ammo 

tadqiqotchining vaqtini sezilarli tejaydi.¹⁷ 

Uchinchidan, neyron tarmoqlarga asoslangan tasvir tahlili vositalari jadid davri 

fotosuratlarini, hujjatlarini va qo'lyozmalarini tahlil qilishda, ularni to'g'ri sana va 

joyga bog'lashda yordam beradi.¹⁸ 

Ijtimoiy tarmoq tahlili (Social Network Analysis) 

Jadidlar harakati hech qachon yakka shaxslar faoliyati bo'lmagan — u keng 

ijtimoiy tarmoq sifatida ishlagan. Bu tarmoqni zamonaviy SNA metodlari yordamida 

o'rganish jadidchilik fenomenini yangicha tushunishga imkon beradi. 

Maktublar, matbuot materiallari, arxiv hujjatlari va rasmiy yozishmalar asosida 

jadidlar o'rtasidagi aloqalar grafikasini yaratish mumkin. Bu grafika orqali 

harakatning kalit figuralari («markaziy tugunlar»), g'oyaviy oqimlar yo'nalishi, 

regional va milliy maktablar o'rtasidagi bog'liqlik aniqlanadi.¹⁹ 

Masalan, Ismoil Gaspirali bilan O'rta Osiyo jadidlari orasidagi intellektual 

aloqalarni SNA yordamida kuzatish «Tarjumon» gazetasining Turkistondagi ta'sirini 

aniq ko'rsatishi mumkin. Shuningdek, Tatariston va Kavkaz jadidlari bilan muloqot 

yo'nalishlari ham yangi faktlar berishi mumkin.²⁰ 

METODOLOGIK YONDASHUVLAR TAQQOSLAMASI 

Quyidagi jadvalda an'anaviy va zamonaviy metodologik vositalar asosiy 

ko'rsatkichlar bo'yicha taqqoslanadi: 
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Metodika An'anaviy yondashuv Zamonaviy vosita Samaradorlik 

Matn tahlili Qo'lda o'qish NLP algoritmlari 85% tezroq 

Arxiv ishi Jismoniy tashrif Raqamli arxiv Narx: −70% 

Manbalar solishtirma Bibliografik kartoteka Ma'lumotlar bazasi 3× ko'p manba 

Tarjima tahlili Ikki tilli lug'at Korpus lingvistikasi Aniqlik +40% 

Tarqalish xaritasi Qog'oz xarita GIS texnologiyasi Interaktiv vizual 

Jadvaldan ko'rinib turibdiki, zamonaviy vositalar samaradorlik bo'yicha 

an'anaviy usullardan sezilarli ustunlik qiladi. Biroq shuni alohida ta'kidlash kerakki, 

yangi vositalar an'anaviy metodlarni almashtirmaydi, balki ularni to'ldiradi. Yaxshi 

tadqiqotchi an'anaviy filologik va tarixiy bilimni zamonaviy texnologiyalar bilan 

uyg'un qo'llashni bilishi zarur.²¹ 

AMALIY NATIJALAR VA ILMIY YUTUQLAR 

Yangi metodika va vositalarni jadidshunoslikka tatbiq etishning haqiqiy 

natijalari allaqachon ko'zga ko'rinmoqda. Quyida bir nechta namunaviy tadqiqotlar 

natijasi keltiriladi: 

Fitrat asarlari korpusi tajribasi 

2022–2023-yillarda o'tkazilgan tadqiqotda Fitratning 1910–1930-yillar orasidagi 

47 ta asari raqamli korpusga kiritildi va NLP tahlili o'tkazildi. Natijalar shuni 

ko'rsatdiki: Fitrat asarlarida «ozodlik» semantik maydonining 1916-yildan keyin 

keskin kengayishi, «isloh» so'zining «inqilob» so'zi bilan ma'nodosh qo'llanilishi 

1923-yildan boshlanishi, siyosiy bosim kuchayishi bilan birga «vatan» 

tushunchasining asar matnlarida kamroq qo'llanilishi kuzatildi.²² 

Yangi usul maktablari GIS xaritasi 

Toshkent Davlat Sharqshunoslik universiteti tadqiqotchilari tomonidan 2023-

yilda yaratilgan GIS loyihasida 1898–1917-yillar oralig'ida Turkistonda ochilgan 312 

ta yangi usul maktabi xaritaga tushirildi. Xarita shuni ko'rsatdiki: maktablar eng 

avvalo Farg'ona vodiysida, so'ng Samarqand va Toshkent atrofida tarqalgan; temir 

yo'l va savdo yo'llarining tarmog'i jadid maktablari tarqalishiga bevosita ta'sir 

qilgan.²³ 

Arxiv hujjatlari tekstologiyasi 

O'zbekiston Markaziy davlat arxivi va Rossiya Imperiya arxivlarida 

saqlanayotgan jadidlar bilan bog'liq 1 500 dan ortiq hujjat raqamlashtirildi. Elektron 

tekstologiya vositalari bir xil hujjatning turli ko'chirilma variantlari orasidagi 

farqlarni aniqlab, tsenzura va tahrir izlarini ko'rsatdi. Bu natijalar bir qancha 
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mualliflarga nisbatan ilgari noto'g'ri berilgan matniy muallif nisbatini tuzatishga 

imkon berdi.²⁴ 

MAVJUD MUAMMOLAR VA CHEKLOVLAR 

Yangi metodika va vositalarni jadidshunoslikka joriy etishda bir qancha ob'ektiv 

qiyinchiliklar mavjud: 

– Eski arab yozuviga asoslangan o'zbek matni uchun sifatli OCR dasturlarining 

yo'qligi — bu matnlarni raqamli korpusga kiritishni qiyinlashtirmoqda; 

– Jadidshunoslar orasida raqamli metodlar bo'yicha maxsus tayyorgarlik olgan 

mutaxassislar sonining kamligi — bu sohalararasi hamkorlikni zarur qilmoqda; 

– Ko'plab arxiv hujjatlari hali ham raqamlashtirilmagan va olimlar uchun 

qulaylik bilan ochiq emas; 

– Metodologik yondashuvlar standartizatsiyasining yo'qligi turli muassasalar 

orasidagi ma'lumot almashishni qiyinlashtiradi; 

– Moliyaviy va texnik resurslarning cheklanganligi kichik ilmiy markazlar 

uchun yangi vositalarni joriy etishni qiyin qilmoqda. 

Ushbu muammolar jadidshunoslik sohasida yirik muassasalar hamkorligini, 

xalqaro grantlar jalb etilishini va sohalararasi ilmiy guruhlar tashkil etilishini talab 

qiladi.²⁵ 

ILMIY HAMJAMIYATGA TAVSIYALAR 

Jadidlar merosini tadqiq etishda yangi metodika va vositalarni samarali qo'llash 

uchun quyidagi strategik chora-tadbirlar amalga oshirilishi tavsiya etiladi: 

– O'zbekiston FA, universitetlar va xalqaro hamkorlar birgalikda «Jadidlar 

Raqamli Kutubxonasi» loyihasini boshlash — barcha mavjud matnlar bir platformada 

jamlash; 

– Eski o'zbek arab yozuvi uchun maxsus OCR modeli yaratish va uni ommaviy 

foydalanishga ochish; 

– Jadidshunoslar uchun raqamli metodlar bo'yicha muntazam qisqa kurslar va 

vebinarlar tashkil etish; 

– SNA va GIS tadqiqotlari uchun maxsus ma'lumotlar bazasi yaratish va uni 

xalqaro standartlarga muvofiq formatda saqlash; 

– Tadqiqot natijalari va ma'lumotlarini xalqaro ilmiy platformalarda (Zenodo, 

GitHub) ochiq holda nashr etish (Open Science tamoyili); 

– Filolog va tarixchilar bilan dasturchilar, ma'lumotlar olimlari va kartograflar 

orasidagi sohalararasi hamkorlik mexanizmlarini institutsional darajada 

mustahkamlash. 

XULOSA 

Jadidlar ma'naviy merosini tadqiq etishning yangi metodika va vositalari  
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jadidshunoslik ilmini sifat jihatidan yangi bosqichga ko'tarishga qodir. Raqamli 

gumanistika, korpus lingvistikasi, GIS texnologiyalari, sun'iy intellekt, zamonaviy 

manbashunoslik va tekstologiya vositalari — bu barcha yo'nalishlar bir-birini 

to'ldiruvchi kompleks metodologik arsenal sifatida qo'llanilganda kutilmagan 

kashfiyotlar qilish imkoni kengayadi. 

Jadidlar o'z davridagi eng ilg'or bilim va texnologiyalarni xalq manfaatiga 

ishlatdilar. Bugungi tadqiqotchilar ham ana shu ruh bilan ish tutishi zarur: XXI 

asrning zamonaviy ilmiy vositalari jadidlar qoldirgan buyuk ma'naviy merosni 

yanada chuqurroq, yanada to'liqroq o'rganish uchun ishga solinishi lozim. 

Kelajak tadqiqotlarda katta til modellari (Large Language Models) va 

multimodal sun'iy intellektning jadidlar merosini o'rganishdagi imkoniyatlarini sinab 

ko'rish alohida istiqbolli yo'nalish bo'lishi mumkin. Shuningdek, o'zbek, rus va xorijiy 

arxivlar orasidagi hamkorlik doirasida yagona xalqaro ma'lumotlar platformasini 

yaratish ham dolzarb ilmiy muammo bo'lib qolmoqda. 
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